Câmara Municipal de Aveiro

EDITAL N.º 009/2025

DESAFETAÇÃO DE BENS DO DOMÍNIO PÚBLICO PARA AFETAÇÃO AO

DOMÍNIO PRIVADO MUNICIPAL

 JOSÉ AGOSTINHO RIBAU ESTEVES, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AVEIRO, no
uso das competências estabelecidas nas alíneas b) e t) do n.º 1 do art.º 35.º e no disposto no art.º
56.º, todos do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, torna público
a abertura do período de consulta pública da operação de desafetação do domínio público
municipal para o domínio privado municipal, na sequência da deliberação da Câmara Municipal
de Aveiro, tomada na sua reunião ordinária pública, realizada em 24 de janeiro de 2025, e para
efeitos do disposto no art.º 101.º do Código do Procedimento Administrativo, das seguintes
parcelas de terreno:

a) Parcela sita no Gaveto da Rua Carlos Silva Melo Guimarães com a Rua Eng.º Silvério
Pereira da Silva, da União das Freguesias de Glória e Vera Cruz, com a área de 313,85 m2,
identificada na planta anexa com doc. I, que faz parte integrante do presente Edital;

b) Parcela sita no Gaveto da Rua Dr. Alberto Souto com a Rua Dr. Alberto Soares Machado,
da União das Freguesias de Glória e vera Cruz, com a área de 337,40 m2, identificada na
planta anexa como doc. II, que faz parte integrante do presente Edital.

Para os efeitos acima previstos, poderão os interessados, durante o período de 30 (trinta) dias
úteis, contados a partir da data do presente Edital, apresentar no Gabinete de Atendimento
Integrado da Câmara Municipal de Aveiro, ou por correio eletrónico, para o e-mail: geral@cm-
aveiro.pt, qualquer impedimento a que se julgue com direito, para que não se venha a proceder
à referida desafetação.

Findo aquele prazo e não tendo sido apresentadas quaisquer reclamações, a Câmara Municipal
submeterá os processos à Assembleia Municipal, ao abrigo do disposto na alínea ccc) do n.º 1 do
art.º 33.º para efeitos do estipulado na alínea q) do n.º 1 do art.º 25.º, ambos do Anexo I à Lei n.º
75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual.

O processo respetivo poderá ser consultado na Divisão de Compras e Património, durante o
horário de expediente.

Pág. 2

Para constar e devidos efeitos se lavrou o presente Edital e outros de igual teor que vão ser
afixados nos lugares públicos de estilo e na página da internet, www.cm-aveiro.pt, para que
chegue ao conhecimento de todos.

AVEIRO E PAÇOS DE CONCELHO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA,

(José Agostinho Ribau Esteves, Eng.º)

		2025-01-29T16:56:13+0000
	[Assinatura Qualificada] José Agostinho Ribau Esteves